ad perpetuam rei memoriam.

In agro Domiiiico uiiivcrs,ilis Ecclesiae

Proamium. opcrai'ii et cuslocles a Domino, licei im-

iiierili, constiluti, desideramiis in eo taleni

exercere culturani, |ier (|uam sancloinni

operuni frugcs, gialaque Deo niessis et

sincera (ulcliiini,eviilsis esimie peccaloruni

spiiiis et Iribiilis , coalescal. Hinc est,

qiiod nos attenta meditatione pensantes,

qiiod ad Sedein .\|»oslolicam universonini

inatreni fideliiini et niagistiam, velul sin-

gulareni portuni salutis pio confessionis

lavacro et niedela poenitentiae salutaris,

praeserlim in casibus eideni Sedi specia-

liier reservalis, nniversi clirislifideies ciim

indigeni, devote reciirrunt , lani iiobis

quani maiori, et aliis minoribus Poeniten-

liariis nostris suoruni peccaininum prò

obtinenda spirilnali salute vulnera dete-

gentes: hoc volis ciipinins, lioc lolis de-

sideriis ardentius alTeclanius, ul ollicium

Poenilentiariae noslrae in omni puritate

el sinceritate procedal , ci ul niaior et

alii minores l'oenitentiarii supradicti, el

scriplores eiiisdeni Poenilentiariae prae-

sentes el posteri , ae procuratores, cae-

lerique ministri dicti oBicii nitide, pure

ac sincere, quae eis ralione dicti olHcii

imniinent vel iinniinebunt agenda, slu-

deanl exercere; seque sollicilos et obse-

ipiiosos exliibeant ad salutarem et ceiereni

expedilionem eorurn, qui de diversis mundi

parlibus ad eosdem maiorem el minores

Poenilenliarios lamquani niedicos anima-

rum (luxerint recurreudnm, eis de spiri-

tuali salute, prout ad eorum special ol-

uoMAMM .\n. e. 1556

licium, caule, discrete et salubriler [iro-

videndo.

^ I . Ut igilur dicti Poenitenliarii el Sìukìihb \m

scriplores praesentes el posteri , et alii
''',f

".„"'„ „'"'1',

ministri dicli oilicii, ac eorum procura- ''"'"'""li"'»'-'

tores, (|ui circa ea, cptae ad dictum ol-
'^^

^''"

iìciiim Poenitenliaiiae spectant, procura-

tioiiis minislcrium exercebunl, pcrsalubria

instilula, veliiti per quasdam iiiviolabilium

semitas mandatoruni rectos faciant gressus

suos , inl'rascriplas constilutiones , per

maiorem et minores Poenitenliarios, scri-

plores, niinistros ac procuratores, prae-

sentes el |)Osteros, perpetuis fuluris tem-

poribus inviolabililer cbservandas , au-

cloritale apostolica duxinius faciendas.

S 2. Ili primis i"ilur aiictorilatc ano- Dcdipcminad-
•

.' ^.
. ' hilif niir» ili con

slolica slaluimus el eliam ordinanius, qiiod
sn,,,,,, ,,(., „„„.

prò celeriori expediliune occurrenlium '""'" p»""'";"-
I

.
' . , . . liiiriimi in ca-

casnum diibioruni in officio supradicio , sibus ambiguis.

maior l*oenilentiarius liabeal secum sal-

tem unum periliim el expertiim doi;torem

in iure canonico, ab eo specialiler de-

pulandum ad examinandum diligenler

onmes el singulas petitiones, literas Poe-

nilentiariae praediclae super occurrentibus

casibus ambiguis iu petitionibus oblalis

ex|)ressis: idemqne doclor , (piando el

(|iioiies occiirrerint lales casus ambigui
,

illos lel'erat maiori Poenitentiario supra-

dicto, et super eis conferai et deliberei

cum eodem : (|iiibus collalioue et delibe-

ralioiie praeliabitis, de consensu, el se-

cnndiim ordinationem dicti niaioris Poe-

nitenliarii conliciantiir literae super eis,

el expedilionem celerem sortiantur.

S 5. Idem qiioiiue maior Poenilenlia- De »ii" r"-
1 . jl' • . sona per euni-

riiis de|)Ulet unam persoiiam siiilicientem jem depuund»

et idoneam ad recipiendnm el exami-"'' "p«<iienda

nandum omnes el singulas petitiones art bia.

ipsius Poenilentiariae ollicium pertinentes,

et ad expediendum omnes petitiones se-

ciindum commuiiem cursum oilicii Poe-

nilentiariae nulluni dubium conlinenles,

el ipiap secumliim dietimi cursum consue-

verunt absipie dilliciiitale aliqua expeiliri:

dubias vero rei'crat maiori Poenilenliario

vel docloii praed elis.

1558 RENEDICTL:

§ -i. Corrpclores ìnsiipor lilciaruin

'''^"r (liclae Pociiilciillarine , de sciiptoiibiis

(le. eiusdem ollicii tnai^is (>X((ei'tis et idoiieis

per dictiim niaioreiii l*oeniteiiliariuiii ail

correclionem liiiiiismodi depulenliir, qui

die qiialihel ad cerliiin lociini ad lioc

ordinatuin vel ordiiiaiidiini per dictiini

niaioreni Poéiiilenliariiini, iuslo impedi-

menlo cessante, liora Priinae vel alia

competenti venire personaliter leneanltir:

ibique onines et singulas lileras diclae

Poenilenliariae examinont diligenter, eas-

que corrigant et reforment: et sic exa-

minatas el correclas, ipsi, vel alter eoriini

sigillatori (lieti niaioris Poenilentiarii, qui

|)ro tempore fiicrit, matiihus propriisquan-

tocinssludeant assignare; vel prò celeriori

expedilione dictaruni literarmn per eos-

dem correctores vel alterum eorumdem
ponantur in una arelia in domo dicii

maioris Poenitentiarii ad hoc specialitcr

depnlanda, quae duabus consiniilibus cla-

vibus serelur: quarum una sigillaloris ,

el altera unius ex dictis correctoribus

custodiae committantur, ex ea per dictum

sigillatorem sumendac et sigillandae ac

reslituendae , prout fuerit bactenus con-

siietiini. Dirtae quoque lilerae, poslquam

fuerinl sigillatae, donec iis, quorum sunl,

fuerinl restitutae, per dictum sigillatoreni

poiiantur iu arclia ad earum cnstodiam

deputanda: quae quidem arcba in domo
dicli maioris Poenitentiarii conservelur,

et liabeat duas claves consimiles, qua-

rum una per dislribulorem dictarum li-

lerarum , et altera per cerlam fideleni

personam
,
quam ad hoc dictus maior

Poenilenliarius duxerit depntandam, de-

beant cuslodiri, ut sic facilius expeditio

pauperuni, et earumdem literarum resti-

tulio subsoquantur.

§ 5. Declaratorias vero, et alias lileras

casus ambiguos conlinentes, (lieti corre-

ctores praefalo declori examinandas el

reformandas assignent , cessante morae

cuiuslibet larditale. Idem quoque doclor,

postqnam per eum examinaiae fuerinl

et correclae, nisi occurrerenl sibi dubia,

Bull. fìom. Voi. IV. 53

XII PI'. 417

su|ier qiiibus forel maior Poenilenliarius

consnlendns , eas s gillatori manualilcr
,

vel sub sigillo suo per nuntiiim pro-

prium iuratum Iradere leneatur: et tam

doclor, quam persona ad reci[)iendum

peliliones, ul praemilliinr, deputala, quam
eliam correctores el sigillalor prael'ali

,

sìngulariter singuli in nianibiis eiusdem

maioris Poenitentiarii de iis [)er eos (i-

deliler exercendis praeslabnnl debita iu-

ramenla iuxia formas, quae inferius cou-

linenlur.

§ 6. Supplicationes autem, (piae nobis,

vel successoribus nostris Romaiiis Ponli-

ficibus sunl legendae
,

per praefatum

doctorem cum diligeulia recijiianiur, or-

dinonlur el conservenlur : nullaqne |pO-

nalur in numero legendarutn sino certa et

expressa scienlia maioris Poenitentiarii

memorali; et illae, quae recipiendae fue-

rinl , cito recipianlur el examinentur: et

indilale poslquam fuerinl expedilae, re-

slituanlur illis, quorum snnt, vel procu-

raloribus eorumdem.

§ 7. Hoc idem circa celerem receptio-

nem el facilem expedilionem, et indilalam

reslitulionem circa alias sup|dicaliones

dicli ofFicii observelur: |iro (jiiibus niliil

omnino quovis modo ante vel posi rece-

plionem , expedilionem el reslitulionem

recipiatur seu delur.

§ 8. Slatuimus insuper, el eliam ordi-

nainus
,
quod omnes et singuli minores

Poenilentiarii singulis diebus, quibus con-

suelum esi eos ad confessiones audiendas

in Ecclesia residere, quolibel mane, vi-

delicei bora, qua puisatur ad Primam in

Ecclesia malori civiialis vel loci ubi

Curia residebil, accedant ad Ecclesiam

seu locum depulalum vel deputandum

prò audiendis coid'essionibns, et aliis exe-

(pendis, (|uae speclanl ad officium eo-

rumdem. Quodque inibi commorenlur
,

quousqiie pulsntum fuerit ad Tertiam in

ecclesia malori praedicla; nisi eosdem

Poeniienliarios, vel aliquem seu aliquos

eorumdem causa ralionabilis praepedircl,

An. e 1538
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omni IVaudo :ic dolo super lioc pioisus

cxcliisis.

S 9. lidoni (pioqne Poeiiitt'iiliaiii man-

Bcuigncpereoi suete ac pliaiii cliaiiialivc iiiidiaiit peccata

liw Vtlaìlm. seii coiifessioiies illoriim, cpii coiifitebiinlur

eisdem, Pi ipsos absolvaiU in casihus

duiiilaxat cis coiiccssis sive |)ern)issis:

nec conlik'iites cosdem ob paiipeilatom

vel abieciuin slaium eoriim, vel (pienivis

abiim deft'Ctum (ledigneiiUir audiie, vtl

circa POS siium officium exercere; dictos-

qiie confilenles propler eiiormilalem vpI

lurpiliidinem pprcaloium, cpiae in confes-

sione detexerinl, non niinis cxasperenl

arguendo, sed CdS palienler andiant; et

per salutaria menila diligeiiier inducanl,

ul a lalibus peccalis omnino desislant,

el ab aliis eliam quibiiscumque deliclis

el peccalis abslineani, eis, sallem in ge-

nerab, malorum poenas el bonoruin prae-

mia salubriler exponendo.

§ IO. Nullus auiem eorunideni Poeni-

lentiariorum prò bniusniodi confessioni-

bus vt'l absoluiinnibus, vel aliis spectan-

libus ad officium corumdem quidquam

per se vel alinm exigal vel pelai spu

recipiai, eliam gratis oblalnni, vel eliam

sub lilulo vel specie eleemosynae , vel

alio quovis modo: nullusque eorum ab-

solval vel dispenspl scienler in aliqno

casu sibi non permisso. Nullus eliam

eoromdem quemquam scienler absolvai a

peccalo vel peccalis aliquibus in aliquo

casu ambiguo, \f\ in diclo casu dispen-

scl cum aliquo, nisi de speciali mandalo

Romani Ponlilìcis vel Poenilenliarii ma-

ioris, cui lenealur esprimere dicium casum

sine alicuius revelalione vel expre>sione

personae neque iniungat poenilenlias

pecuniarias, expresse sibi, vel alieni cerlae

personae, vel Ordini suo, vel alteri ap-

plicandas. Salisfaciionem vero vel resti-

lulionem pecuniariam vel realem quam-

cumque cerlam, seu de cerlis per aliquos

exliibendam iiiiungal, el fieri niandel illi

vel illis tantum, quibus prò damnis eis

illalis, vel rebus ablalis, vel aliis similibus

casibus fuerii emenda praesianda, vel re-

TermiDi DOD-
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slitulio facienda. De incertis vero damnis

illatis , vel rebus ablalis , cum videlicel

ignoranlur personae vel loca, quibus fa-

pien<la sii reslilulio, vel emenda prae

standa , dicli minoies Poenilenliarii se

nulialpuus intromillanl; sed liaec remil-

lanl maiori Poenitentiario supradicto: si

secus feceriiit graviter puniendi.

S 1 1 . lidem quoque Poenilenliarii mn- i*'- niuiierum

lieiuni conli'ssioues audire in loco prae- fesfinnibus

(lido eis deputalo tantum, et non alibi

teneanlur: nisi diclarum mulierum infir-

milas vel status earum sublimilas aliiid

cxigerel fariendum : sed boc ultimo casu

in aliqua ecclesia el in loco patemi

audiant confessioues earum. Virorum au-

iem confessiones in praediclo loco eis

deputato teneanlur audire; nisi eorumdem

virorum infirmitas ve! personae confiienlis

status el condilio alind suaseril facien-

dum.

^ 12. Eisdem quoque Poenilentiariis i-'ierae »t«o-
,.'-'..

•
I -1 1-. Il iMlionis TPldis-

(listriclins innibemns, ne literas absolu- pensiai. Don-

lionis seu disiiensaiionis illoruni, quorum"''' p"./"'"
„ .

' ,. 1- 1
• ! piores ad id de-

coiilessiones auuieni, per alios scril)i la- puuiosscriben-

ciant, quam |)er scrijitores Poenitenliariae
''"

nostrae, qui ad officium huiusmodi Scri-

ptoriae per Ronianum Ponlificem sunl

vel fuerinl deputati.

5s 13. Dicli quoque Poenilenliarii fra Poenilenliarii

". . . ' ',.,. ... d delrailione

lernilatein invicem dilrgentes a qualibei eie ab»iine»ni.

deiractione et aemulatione prorsus absli-

neanl ,
pacisque boiium , et concordiae

unitalem leneant et observenl.

§ ÌA. Volumus auiem, quod si diebus d? f"»'»™'»
,'-'...

, ,, . . .."
I- .• r» eipediendis.

domiuicis vel lestivis, quibus cucii Foe-

nitentiarii ad ecclesiam vel locum aliuni

ad hoc eis deputatum non consueverunl

accedere, multitudo peregrinornni super

venerit ad Romanam Curiam prò confes-

siouibus vel absolulionibus seu dispensa-

tionibus obiinendis , dicli Poeuitentiarii

omnes et singuli, si hoc sciverinl, eisdeni

diebus dominicis el festivis, insto impe-

dimento cessante, ad eamdem ecclesiam

seu locum alium ad boc deputatum dieta

bora Primae prò faciliori expedilione di-

clorum peregrinorum supervenientium ac-
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cedere, eosqiie auiliie el expedire, quan-
tum ad eorum officium perlinel, lene-

aniur.

§ 15. Districliiis edam inlnhemus, ne

dicli Poeiiileotiarii |iolcst;item audiendi

confossiories, eis dicli olTicii ralione coii-

cessam, gf nera li ter vel speciiililer infra

Romanam Curiain vel exlra, aliis commil-

lant ; nec eliam popnilentias iniponeodi

seu dispensandi |ioit'siaiein eis concessam

cominiltanl, nisi in casihus eis confessatis,

prout in illis de consiictndine dicii of-

tìcii consueverunt, ptr eorum lileras si-

gillo officii sigillatas commitlere ab an-

tiquo. Sed nl)i forte casus accederei, qiiod

tantns peregiinoruni concursus, tantaque

mulliludo seu pressura conflueniium

immineret, ut dicli Poonitcnliarii ad ex-

peditionem eorum suflkere non valerenf,

babeant recursum ad maiorem Poenilen-

liarium supradiciuni, qui, durante illa ne-

cessitate de idoneis confessoribus
,

qui

dictos Poenitentiarios in iis adiuvent
,

proni sibi videbilur , sludeal providere.

§ l6. Huiusmodi aulem confessores

et adiutores confessiones audianf, absol-

vaiit, dispensent, poenitenlias imponanl

in casibus tanlum eisdeni ininoribus Poe-

niteniiariis concessis, et in loco seu ec-

clesia ad sedendiiui eisdem Poeniteniiariis

depulatis, a quibus eliam idem maior

Poenilentiarius recipial iurampulum, (|uod

in hoc bene et (idelilerseliabebunt, etqnod

niliii penilus prò praediclis expediendis

recipienl a quocumque.

§ 17. Sialuimus insu|)pr et eliam or-

dinamus, quod quilibel diclorum Poeni-

tentiariorum .'^igiliiim proprium, quo uli-

lur ad literas dicli officii sub suo et dicli

officii nomine sigillandas, duobus clericis

communibus ad hoc s|)ecialiler depula-

tis, vel imposlerum depulandis, teuendum

el conservandum assignet prò sigiilandis

celpfius lileris anlediclis; quodque sigdiis

quibus dicli Poenilenliarii ulunlur in

officio supradiclo nullae aliae lilerae, nisi

H9 An. C. 153S

pressionis el formae sub nomine [troprio

slgillum liabere prò aliis suis literis si-

giilandis.

§ 18. lurabunl etiam dicti minores Doorieriei4e-

Poenitentiarii. qui nunc sunt el \>to lem-Zm'LtlV-
pure fuerint, iiixla formani inferitis an- ''""'"'»*""

nolalam. Nostrae lamen inlenlionis seu

volunlaiis exislil, quod maior Poenilen-

tiarius (iraedictus debeai in diclo officio

Poenitenliariae diclos duos clericos prò

lenendis et conservandis diclis sigil-

lis et lileris sigiilandis, sufficienles el

idoneos et fideles ponere et instituere;

ac eliam desliluere, et desiitutorum loco

alios subrogare quando el quolies eia

videbilur expedire, a quibus etiam idem
maior Poenilentiarius recipiet iuramen-

tum mxta formani, quae inferius conli-

nelur. Hi aulem duo clerici prò ducendis

aliquibus clericis defectnm seu maculam
in membro aliquo patieniibus ad prae-

sentiam aliquorum cardinalium sanctae Ro-
manae Ecciesiae prò inspeclione el consi-

deratione defecius seu maculae praedi-

clornm , vel etiam prò aliis personis

ducendis ad alias ecclesias civilatis, seu

loci, in qua Romana Curia residebit,

non recipienl a singulis ultra taxaliones

per mos super boc ordinalas: ubi vero

essent notabililer pauperes, nihii recipia-

lur ab eis in casibus supradiclis.

§ 19. Rursus slatuimus et ordinamus, De duinbator»

quod scriptores diclae Poenilentiariae di- f*"""'^"

siributorem petilionum, el eliam litera-

rum
,
quem dnxerinl eligendum, ante

quam aliquid distribuat, faciant per cor-

reciores praedictos, vel sallem unum ex

eis praediclo niaiori Poenilentiariopraesen-

lari: a quo eliam idem maior Poeniten-

liaiius corporale recipial iuramenium

iuxta formani inferius annotatam. Quìlibet

nulem diclorum scriploriini in bono et

sufficienti pergamene el forma decenti

lileras eiusdeni officii sibi distributas de

bona et non cursoria lilera, sine omni

dicli officii, sigillentur. Poteril tanien eo- suspecta rasura, celeriler scribere pro-

rum quilibel, si velil, aliud allerius im- | curabil , el nihiloniinus iuramenlum prae-
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slabil insta foimam, quae iiiforiiis con-

liiielur.

g 20. Staiiiiniu.s- quoque et eliam oi-

lescs nonnui- (litiaiiiiis, qiiod lileiae diclae offitii, de-

b"u* "serwi'dlé' ilaiyli""*'"' sfii dls(icnsationeni aliquam

toiiliiieiilfs, et coiisimilps liabeaiil a

iiaile sii|t<'riori, el aliis duobiis hileril)iis

spaliiim cliailae non stri|)t:!e laiiludinis

liiiim dij;itorum, vel circa, et a pailc

inferiori liuiiisniodi s|)alinni duniicaliini.

Lilerae vero confessionales in maiori sen

minori forma a parie superiori et ah

utroqiie latere liabeanl spalium sallem

dnoruni digilorum, vel circa; ex parte

vero inferiori Irium digitorum debeanl

conlinere; alioqnin per dislribulorem pe-

lilioniim et liierarum ipsins offìcii liu-

iusmodi lilerae non signenlur , neqne

taxcntur, nec etlam sigillenlur; sed per

eosdem scriptores, qui eas scripserint,

gratis et celeriter cuni praedictis spaliis

debilis rcscribantur: et nisi hoc fecerinl,

vel si lardaverint infra nnius diei natn-

ralis spa'ium ipsas rescribere, insto im-

pedimento cessante, illì vel illis, quorum

erunt praefaiae literae rescrihendae, nc-

cessarlas expensas minislrenl usque ad

expedilioneni, earumdem literarum si re-

cipere velini eas. Quilihel autem dicto-

rum scriplorum literas sibi dislribulas

cito expediat nihii ultra taxationem prò

celeri expeditione i|isarum, vel alias (juo-

modolihel recepturus: iidemque scri|>to-

res illos, quorum sunt literae, vel alios,

non exasperent, ncque per se vel [ter

aliuni seu alios comminenlur eisdeni,

ncque verbo vel facto ipsos offendanl;

sed benigne et favorahiliier iracleut eos,

supplicationes, super quihus literas i|isas

feceriut, ut fraus comniitti nequeal, eis-

dem iiteris alligando. Caclerum, (|uae

literae sub nomine etiam minorum Poe-

nitentiariorum transihunt, simililer in

bonis pergameiio, forma et lilera absque

Olimi suspecta rasura el fraude vel dolo

cito scribantnr per scriptores eosdem,

et diligenler per correctorem videantur,

el etiam rorrigantnr; el literae aperlae
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ili curdulis de fslis (|ueniadmodum lil de

Iiteris dicti ofììcìi, quae fiunt sub nomine

maioris Poenitenliarii, per depulalos ad

id clericos sigillentur. Insuper dicti scri-

ptores ad ecclesiam seu locuin ad hoc

deputalum bene mane se conferanl, bora

xidelicel, qua praefati Poenitenliarii ac-

eedunl ad eamdem ecclesiam sive locum.

Quilibet autem dictorum scriptorum pe-

tiiioncs sibi dislribulas secniidum formani

debitam in lileris redigat atque scribat :

recurrentibus ad eum prò ipsis lileris

scribendis non ironice vel derisive re-

s|iondeal, nullaque opprobria dical eis,

sed benigne el charilativc Iraclet eos-

dem; nec dicti scriptores unus cum alio

verba iniuriosa vel improperaliva, maxi-

me in dieta ecclesia , praesnnianl sibi

dicere vel habeie. Quod si conlrarium

fecerinl, iiixta maioris Poenitenliarii arbi-

irium punienhir. Praefati eliam scripto-

res distributori literarum dicti oflicii in

dieta Ecclesia, quoad scriptores earum,

el in aliis, quae ad suum spectanl offi-

cium, pareanl el intendant; conlrarium

vero facirnles absque causa legilima, emo-

lumento iiliiis diei, quo taliler excesse-

rint, alias sibi debito, sine gralia rerais-

sionis privenlur , aliis conscriploribus

suis aequaliler applicando. Dicti etiam scri-

ptores extra Romanam Curiam profecluri,

antequam de Curia ipsa recedanl, id di-

stributori nolificenl siipradiclo; el sive

cum licentia sive sine liceiilia de dieta

Curia se absenleni, nihiI proeo tempore,

quo absentes fuerint, recipiant ratione

officii memorali, nec etiam post regres-

sum ad dictam Curiam aliquid prò tem-

pore absentiae recompenselur eisden).

§ 21. Praefatus etiam dislributor peti-

liones pauperum singulariler et per or- Dìsiribuioris

dinem per scriptores singiilos dislribuat "'""'"•

noininatim, nec poiiat in ijtsis pclitioni-

bus Recipil quivis gratis prò Dea; se(1

nomine proprio scriptores, quibiis illas

distribuii, nuncu|)ando compellal eosdem,

ut eas scribanl et praeponant aliis peti-

tionibns, ex qnibus emolumentum eis
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pi'ovenìl ili scnlieiiild, (|tiiii iiii'lnis oisl

servire Deo pio |)aii|iciil)iis, (jiiam lionii-

nìbiis |ii'0|itei' liiciuin: ci liuiusinoili di-

slrihiitionìhus |)au|i<'ruiii siiigiilis diclis

scriploiiljiis per oRliiicm facial, quolics

fueril opporluiium ; et si quis l'orle le-

cusaveril liiiiiismodi llleias gratis el cele-

riler scrihere, enioluiiienlo otlicii illiiis

(liei privelur. Quilibet autom (licloriini

scriploiiim lileias sibi distiibutas lenea-

lur sciibeie ac ex|)e(lire infra imam tliem

naUiraleni ab bora leecplioiiis sibi Caclae

distribulionis liuiusmodi coiiiputandaii),

legiliirio impedimenlo cessante, nisi con-

lingal quod ipse, ciiius erunl lilerae, aul

procurator ipsins, dilatioiiem scriptori in-

dulserit anipliorem, vel nisi lol haberet

lileras, quod iinius dici spaliuin sibi non

suflicerel ad scribenduni easdem ; vel nisi

forte litera declaratoria vel alias diflicilis

sive gravis, quain sciibere niliilominiis,

quam cito poterii, teneatur; quod vel

quae impedimeuta seii causas distribu-

tori dicere teneatur. Si (jui vero dicto-

rum scriptorum liuiusniodi lileras posi

receplionem distribulionis buiusniodi seri-

bere oiniserit sine causa ratioiiabili, ut

praeferlur, dislributor ipse per aliiim

scriptorem dicti oflicii celeriler facial eas

scribi, eum, qui ouiiserii, vel recusave-

ril, absque causa legitima eas scribcie,

ab emolumento ipsius dici totaliler ex-

eludendo.

§ 22. Nullus quoque scriptor dicti ol-

scripiores hu-
f,g|j (cneat concubiiiauì vel aliam inu-

nesle vivaul. . .•

Iierem in domo sua, nisi loisan matrem

vel sororem ; sed eoruni quiiibet, proni

decet, caste el bonesle vivai, cnin lioiie-

slo babitu incedendo; nec cuin armis

vel siispectis persoiiis, praeseitim no-

clurno tempore, legitima causa cessante,

praesumat incedere: qui vero coiiUaiium

feceril, si moiiitus a correctore vel distri-

butore; ac eliani si diclus correclor vel

dislributor in talibus excesserit vel deli-

queril, si moiiilus a doclore praetliclo,

cui caeteri scriplores, qui boc sciveriiit,

id habeaiil inlimare, infra odo dies post
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buiusniodi moniliones immediate sequen-

les se non cmendavcrinl a talibus inso-

leiiliis penitus dosisleiido, dislributione

ac emolumento praefati ollicii ex lune in

aiitea careanl eo ipso, us(pie ad arbi-

trium et volunlatem maioris Poenilentia-

rii supradicti; correclionc lamen et emeu-
dalionc vice debita praecedente.

§ 23. Praeterea staluimus et ordina- •"•

mus, (|uod omnes el singuli procuratores
"""

in eodem odicio Poenitentiariae in peli-

tiouibus l'aciendis, el in lileris Poeniten-

liariae procurandis seu im|)etrandis, fide-

liter studeani se liabere, nullam in prae-

dictis fraudem, dolum vel maliliam com-

millendo; iidemque procuratores nihii

ultra taxaliones, per nos super hoc factas,

pio petilionibus faciendis el procuran-

dis, seu impeirandis lileris diclae Poe-

uilenliariae ralionc salarii seu laboris,

vel alias exigere vel recipere quoquo-

moilo praesumanl. Contrarium vero fa-

cere praesumenles ad restiluliouem dupli

illis, a quibus ultra receperinl, per do-

ctorem praefalum confeslim arclius com-

pellantur. Quod si ii, quibus essel bu-

iusniodi reslilulio facienda, reperii non

lueiinl, duplum liuiusmodi per dicium

doclorem |)auperibus erogelur. Quod si

dicti procuratores, vel aliqiiis eorum bis

vel ler in hoc reperii fuerinl culpabiles,

per dictuni maiorcm Pocnitenliarium, vel

per depulandos ab eo, ofiicium procura-

lionis buiusniodi iiiterdicatur iisdem. Di-

cti quoque procuratores sua nomina el

cognomina, cuiusve dioecesis ei loci exi-

slant, corani diclo maiori Poenilenliario,

vel alio, cui idem maior Poenilentiarius

id duxeril commitlendum, proprio iura-

menlo fateri et recognoscere leneantur;

(|uae eliam in domo dicli maioris Poeni-

lenliarii rediganliir in scriptis, alioqiiin

nulla |)etilio recipiaiur, vel litera ad eo-

rum inslantiam scribatiir vel dislribua-

tur aul sigillelur, nulliiinque salarium

eis delui. Per liaec aulem, quae super

diclis procuratoribus et eorum officio

sunt slalula, iiullum (piibusvis personis

M.inili:

An. C. I55S Ì22 Itn.I.AUM M

impedimenlum piacstetur, qiiominiis ii,

qui voliiei iiit, possinl prò se ac prò con-

sangiiineis el amicis siiis lui in smodi li-

leras impelrare.

,^ i24. Foniiac aulem iiiranieiilorum.

Forma Mira secuiiduiii oiias itracfali ofticiales, (ini

nunc siinl, et qui pio Icmpoie luonnl,

iurabunl in piaesenlia maioris Poenilun-

liarii, sunl liaec, videlicel: Ego.... doctor

ad pxaininandiim |iolitiones el liloras

Poenitenliariac a niaiori Poenilenliario

domini Papao depiilalus, iuro, quod liu-

iusmodi oHìcium milii commissum frle-

liler el diligentcr exercebo: el quod per

me vel ali uni seu alios, occasione dicli

officii, niliil omnino, quanliimcumqiie

gratis oblatum vel donaluin, eliam sub

mutui specie, vel alio quolibel colore

quaesito, recipiamaquocumque,sed gratis,

sine pravilate el cimi omni puritate menni

ofticiuni exercebo. Sic me Deus adiuvet,

el haec sancla Dei Evangelia.

§ 25. Persona quoque ad recipiendum

peliliones per dicluin maiorein Poeniten-

tiarium deputata praestabil simile iura-

menlum, videliccl: Ego ad reci-

piendum peliliones Poeiiitentiariae a

maiori Poeniteiitiario domini Pa|)ac depn-

talus, iure, quod liuiiismodi otliciiim niibi

commissum (ideliter et diligenler exer-

cebo: et per me vel aliiim seu alios, oc-

casione praedicli oHicii, nibii omnino

quanlumcumquc gratis oblalum vel do-

nalum, eliam sub iniilni specie, vel alio

quolibel colore quaesito, recipiam a qno-

cumque; sed gratis, sine pravitate el

cum omni piiritale nieum officium exer-

cebo. Sic me Deus adiuvet, el baec san-

cla Dei Evangelia.

§ 26. Correctores eliam sic iuiabunt,

videlicel: Ego ad corrigendum li-

leras Poeniteniiariae a maiori Poeiiiten-

liario domini Papae deputalus, iuro, quod

buiusuiodi oflicinin milii commissum fi-

deliter el diligenler exercebo: el quod

per me, vel aliiim, soii alios, occasione

praedicli oftìcii, niliil omnino quanlum-

cumqiie gratis oblatum vel donalnm,

DspuUii
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eliam sub mutui specie, vel alio quoli-

bel colore (|uaesilo, recipiam a quocum-

qiic ; sed gratis, sine piavilale el cum
omni [lurilate iiieuni olììcium exercebo.

Sic me Deus ailiuvet, el baec sancla Dei

Evangelia.

i^ 27. Forma iuramenti sigillatoris: Sisinainns;

Ego ad sigiilaiiduiii lileras Poeiiiteii-

liariae sigillo maioris Poenilentiarii depu

lalns, imo, quod liniusmodi officium iiiibi

commissum lidclitcr el diligenler exer-

cebo: et qnod niillas literas diclae Poe-

iiitenliariae sigillabo, nisi correctoris li-

lerarum et dislribiitoris pelilioiium eius-

dem Poenilentiariae consuelis signis prius

fuerint consignalae: et quod eliam de-

claratorias seu alias literas iiiiis dubia

conlinentes iiiillalenus sigillabo, nisi

signo doctoris ad examinandum el cor-

rigendum bniusmodi literas deputali si-

gnatae t'uerinl, et per eumdem doclorem

vel nuncinm suiim iuratum milii fuerint

assignalae, vel qiias piaefatus maior Poe-

niteiiliariiis maiidabil miliì specialiler

sigillari. Lileras aulem per me sigillaias

Iradain distributori eiusdem officii, vel

ponam in aiclia ad liarum literarum cu-

slodiam deputata. Pro praediclis vero

literis sigillandis, vel alias prò iis, quae

spectanl ad dictuin ol'licium Poenitenlia

riae, niliil omnino recipiam a quocumque,

nisi dumlaxat a scriploribus dicli offi-

cii, a quibus prò cera ultra laxationes

(ler dominum Benedictum Papam XIl

ordinalas; prò literis vero, quae gratis

scribuntiir, niliil omnino recipiam, sed

gratis eas sigillabo; nec eas inler alias

compnlabo. Sic me Deus adiuvel, el haec

sancta Dei Evangelia.

§ 28. Poenilentiarii vero minores iu- Po^nnentian"

rabiinl sub liac forma: Ego Poe-'

nilentiaiiiis domini Papae ab liac bora

in aiilea fidelis ero beato Petro, sanclae-

qne Roiiiaiiae Ecclesiae, et domino meo
domino Pa[)ae, eiiisque successoribus ca-

nonirc inlraiilibus: ncque ero in facto,

Consilio vel consensii , quod viiam

pcidal ani membriim, vel ca|)ialur mala
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caplione. CoiisìIìuih, (|ii()il per so, vcl

iiiinciiim siiurii, seu lilc^ras iiiìhi creili-

liiri siiril, sigilo, verbo vel milii, me
scieiile, :i(l eoiiiiii (latniiiMii st^i pruciu-

(licìiiiii nulli iiuiidain. Si (laiiiiiiiiii ei;riuii

Iraclari sciveio, prò posse meo iiii-

pediaiii ne fial; (jiioil si per me impedire

non possem, per niincium ani lileras eis

sij^nilicare ciiraho, vel illi, pei' (jiiem

cilius ad eoiiiiii noliliain deducatur. l*a-

palum romaiiiini, et regalia beati Peiri,

et omnia ima Ronianae Ecclesiae, ipiae

liabel iibique, maniitenebo totis virilius,

et defendam : adiulor ero ad letinendum

et defendemliiiii contra omiiem hominem;
res quoque ipsius domini Papae, et Ec-

clesiae Ronianae, quae me* ciislodiae

committentur, diligenter ciistodiam et

fideliler resignabo. And)assiatas eliam,

el quaecumque alia negoiia milii coiii-

missa fuerint, poilabo (ideliter el refe-

ram sine framle; et qiiod pio confes-

sionibus andiendis, vel absolulionibus

faciendis, seu aliis, quae spectant ad

meum ofiicium, mhil omnino per me vel

alium exigam vel petam, aut reci|)iam

etiam sub litulo vel specie eleemosynae,

vel encenii seu mutui, vel alio quovis

modo: et quod non absolvam vel dis-

pensabo scienter in aliquo caso milii non

permisso: nec quemquam scienter absol-

vam a peccalo vel peccai is aliquibns in

aliquo casu ambiguo: nec etiam in liu-

iusmodi casu ambiguo scienter ciim ali-

quo (lispensabo, nisi de speciali mandato

Romani Pontificis, vel Poenitenti.uii ma-

ioris, cui exprimam dicliun rasum sine

alicuius revelalione vel expressione per-

sonae: et quod non iniungam poeniten-

lias pecuniarias expiesse niilii vel alicui

certae personae, vel ordini meo, vel

alteri applicandas: super reslitutio-

uibus vero iniungendis et faciendis ser-

vabo, prout per dominum Renedictum

Papam XII est ordinatimi: et supradicta

omnia et singula promitto et iuro at-

tendere el observare sine omni dolo el
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tVande ac malitia. Sic me Deus adiuvel,

el baec sancta Dei Evangelia.

,^ 29. ("derici vero ad tciicndum et uirnconim ...i

conservandiim sigilla minorum Poeniten- 'u,'!,'m''Z.ptt

tiariorum dejiulali, praeslabiint biiiusmo- """'"

di iuiamentiim, videlicet; Ego cleri-

cus sigilla minorum Poenitenliariorum

una Clini clerico ad lioc mecuin de-

putalo, fideliler custodiam; el cuin eis,

vldulicel tum sigillo cuiusvis Poenilen-

tiarii lileras per ipsuni Poenitcnliarium

coiicessas et concedeiidas, scriptas tamen

per veros scriplores dicti ollicii, seu ali-

(|uem eorumdem, et per distributorem

depulatum correctas, eius(|ue signo si-

gnalas, et non alias lileras sine morosa

dilaiione sigillalo, et sigiliatas resliluam

eis, quorum eruiit, seu procuialoribus

eoi umdem : el ipiod ultra taxationes per

dominum Renedictum Papam XII l'actas,

prò literis sigillandis el reddendis non

recipiam a quocum(|ue
; prò lileris vero,

(piae gratis scnbuiitur, nihil omnino re-

cipiam, sed gratis eas sigillabo: et quod
a clericis dcCectum seu maculam in mem-
bro alii|iio palienlibus conducendis ad

praescutiam aliqiiorum doiiiinorum car-

dinaliiim |iro inspeclione et considera-

lione delectus seu maculae praedictorum,

vel etiam prò aliis persoiiis ducendis ad

alias Ecclesias civitalis seu loci, in qua

Romana Curia rcsidebii, non recipiam

ultra taxationes per dicluni dominum Re-

nedictum Papam l'actas: a pauperibus

vero, non valentibus solvere, nil reci-

piam omnino. Sic me Deus adiuvel, el

baec sancta Dei Evangelia.

§ 50. Di.stributor autem praeslabit iu- Diiirituisris:

ramenliim sub liac forma: Ego di-

slributor iuro, quod ofticium meum fide-

liler cxercebo, ac petiliones niibi iraditas

spectanles ad dicium oificiuin, quantum

poterò, aequaliler scriploribus dislribuam:

ac lileras de diclis petitionibus confeclao

secundum taxationes per dominum Rene-

dictum Papam duodecimum ordinalas fide-

liler taxabo, dictas taxationes scienter
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iiiillalemis excedendo. Sicilie Deus adiii-

vcl, et liaec saiicla Dei Evangelia.

^ 51. Quililiel aiilein sci'i|iU)i'um di-

siMi|.ioiuiii; ctae Poenilentiaiiae praeslaliil iiiiaincn-

Uiin sul) liac loima: Ego sciiploi

Poenilonliariac domini Papae, iuio, (|uod

oUlciuni menni lideliler exeicebo, el (|iiod

ultra ta.xationes per dominiim Benedicinm

Papam duodecimum ordinalas nil exigam

vel recipiani per me vel per aliuni; nec

super lioc comniitlani IVaudcni alicpiam

sive dolum: el (piod earumdem iilerarum

quas scribani, vel aiiarum ipsius oflicii,

per me vel alluni seu alios procuralor

prò pecunia vel aliquo munere non ero.

Sic me Deus adiiivel, el liaec saiicla

Dei Evangelia.

§ 32. Quilibel vero procuralorum li-

Procuidionim: teraruiii diclae Poenilenliariae praestabil

iuramenlum sul) liac l'orma: Ego .... pro-

curalor Iilerarum Poenilenliariae domini

Papae, iuro, (juod lideliler el absipic

omni dolo el fraude liuiusmodi procu-

raloris oflìciuni e.xerceho: el (juod dili-

genler ac fideliler negolium, super ipio

liabebo formare pelilionem, incpiirani, et

dictabo vel dictari laciam, proul per illos,

quorum eril negolium, vel per procura-

lores eoruni inlorniabor, nil addendo in

facti substanlia, vel etiam siiblraliendo

vel mutando: et quod prò petilionilius

ordinandis el procurandis liuiusmodi li-

leris niliil omnino recipiam ullra laxa-

tiones per dominum Benediclum Pa|iani

duodecimum ordinalas. Sic me Deus

adiuvet, el haec sancla Dei Evangelia.

Nulli ergo omnino hominum liceat

tuusui^e. liane paginam nostrarum conslitutionum,

ordinalionum, inliibitionuni, inlenlionis

et volunlalis iniringere, eie.

Datum Avinioni sesto idus ajirilis,

pontifìcatus nostri anno iv.

Dat. die 8 aprilis 1338, ponliC. anno iv.

.\n. C. 1339

Xlll.

Conslitulio lolius Ordinili canonicorum re-

gulariìon Ordinis S. Aiiguslini.

SllMMAItlUM

l'roo'niium. — Causae sancicndao constilu-

lioiiis. — 1. Canonicorum recipiendonim

forma. — 2. Probationis modus el locus.

— 3. (ìanonicorum crealio ad quem spe-

Clel. — i. Professio quomodo facieiida.

"). Clericus saecularis ad praebondain ul-

iam non adniillcndus. — G. Prioris clau-

slralis eleclio quibus in monasleriis
, el

quomodo faciencla. — 7. De capilulo sin-

guloruni convenluum. — 8. De capilulo

annuo. — i'raeside eiusdem : — lis, qui

uidem debenl interesse: — Expensis eius-

dem : — De Iractandis in capilulo eodem.
— 9. Capilulum provinciale quolibel qua-

driennio cogendnm. — (Jui eidem in-

lertsse debeanl. — 10. liuiusmodi capi-

tuli leyibus qui obstringanlur. — ìi. Ca-